UBND HUYỆN SỐP CỘP

PHÒNG GIÁO DỤC&ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-PGDĐT

Sốp Cộp, ngày      tháng 9  năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các Hội thi, Kỳ thi năm học 2019-2020

Căn cứ Quyết định số 1744/QĐ-UBND ngày 16/7/2019 của UBND tỉnh

về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2019 - 2020 của giáo dục mầm

non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Sơn La; Công văn số

1591/SGDĐT-DTrH&GDTX ngày 03/9/2019, Công văn số 1538/SGDĐT-

GDMN&TH ngày 22/8/2019, Công văn số 1217/SGDĐT-GDTrH ngày

05/9/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Sơn La về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

Giáo dục trung học, Giáo dục tiểu học và Giáo dục mầm non năm học 2019 -

2020;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức các Hội thi, kỳ thi năm

học 2019-2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các Hội thi, Kỳ thi là một hoạt động chuyên môn nghiệp vụ của

các đơn vị trường học và các cơ quan quản lý giáo dục các cấp nhằm:

- Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến

khích, động viên, tạo cơ hội và rèn luyện giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục tự

học và sáng tạo. Qua hội thi, các cơ sở giáo dục phát hiện, tuyên dương và nhân

rộng những điển hình tiên tiến, góp phần tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo

dục của mỗi địa phương và của toàn ngành;

- Kết quả các Hội thi, kỳ thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực

trạng đội ngũ, chất lượng học tập của học sinh từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo,

bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng

yêu cầu đổi mới của giáo dục qua đó nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.

 2. Yêu cầu

- Các Hội thi, Kỳ thi phải được tổ chức từ cấp trường (hoặc qua tuyển

chọn) đến cấp huyện và cấp tỉnh theo các môn học, lĩnh vực được quy định

trong Chương trình giáo dục phổ thông và trong Kế hoạch này.

- Việc tổ chức Hội thi, Kỳ thi phải đảm bảo tính khách quan, chính xác, công

bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên, học sinh học hỏi, trao

đổi, chia sẻ kinh nghiệm giảng dạy của giáo viên, học tập của học sinh

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC KỲ THI

1. Bậc học Mầm non

a. Hội thi cấp trường

2

- Hội thi Giáo viên dạy giỏi. Thời gian các trường tự bố trí tổ chức.

- Hội thi Bé khỏe - Bé ngoan. Thời gian: Tháng 03/2020.

- Thi kể chuyện dành cho trẻ dân tộc thiểu số: Tháng 01/2020.

b. Hội thi, kỳ thi cấp huyện

- Hội thi Giáo viên thiết kế đồ dùng dạy học. Thời gian: Tháng 02/2020.

- Hội thi Bé khỏe - Bé ngoan. Thời gian: Tháng 4/2020.

- Thi điểm trường đẹp. Thời gian: Đầu tháng 5/2020.

c. Cấp tỉnh

- Thi giáo viên dạy giỏi bậc học mầm non. Thời gian: 3/2020.

- Hội thi “Tiếng hát người giáo viên nhân dân”. Thời gian: 11/2019.

2. Bậc Tiểu học

a. Hội thi cấp trường

- Hội thi giáo viên dạy giỏi. Thời gian: Các trường tự bố trí tổ.

- Giao lưu “viết chữ đẹp” dành cho Giáo viên, học sinh. Tháng 2/2020.

- Giao lưu “Rung chuông vàng” dành cho học sinh. Tháng 03/2020.

- Đối với Cuộc thi Violympic Toán, Olympic tiếng Anh, Hội thi Trạng

nguyên Tiếng Việt trên mạng: Các đơn vị phối hợp Cha mẹ học sinh tổ chức

cuộc thi dưới hình thức tự nguyện (theo dõi thời gian tổ chức vòng thi các cấp

trên website http://violympic.vn/; http:// ioe.vn; https://trangnguyen.edu.vn;).

 - Hội thi trang trí lớp học thân thiện. Thời gian: Xong trước tháng 4/2020.

b. Hội thi, kỳ thi cấp huyện

- Giao lưu “Rung chuông vàng” cho học sinh lớp 4, lớp 5. Tháng 04/2020.

- Cuộc thi Violympic Toán tiếng việt, Olympic tiếng Anh, thi Trạng

nguyên tiếng Việt. Thời gian: Theo website http://violympic.vn/; website

http:// ioe.vn, https://trangnguyen.edu.vn phòng GDĐT có thống báo cụ thể cho

từng cuộc thi.

 - Hội thi trang trí lớp học thân thiện. Xong trước tháng 5/2020.

 c. Cấp tỉnh

 - Hội thi “Tiếng hát người giáo viên nhân dân”. Tháng 11/2019.

2. Bậc THCS

a. Hội thi cấp trường

- Hội thi giáo viên dạy giỏi: Thời gian các trường tự bố trí tổ chức đảm bảo

hoàn thành trước khi Hội thi cấp huyện diễn ra ít nhất 01 tháng.

- Thi trang trí lớp học thân thiện. Xong trước tháng 4/2020.

- Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9. Tháng 01/2020; thi học sinh giỏi lớp 6,7,8 thời

gian tháng 3/2020.

http://violympic.vn/
https://trangnguyen.edu.vn/
http://violympic.vn/
https://trangnguyen.edu.vn/

3

- Thi Giao thông học đường (thi trực tuyến): Thời gian cập nhật trên

Website: http://giaothonghocduong.com.vn/.

- Đối với Cuộc thi giải Toán và Vật lý trên mạng, Cuộc thi Olympic tiếng

Anh trên mạng: Các đơn vị phối hợp Hội phụ huynh học sinh tổ chức cuộc thi

dưới hình thức tự nguyện (theo dõi thời gian tổ chức vòng thi các cấp trên
website http://violympic.vn/; website http:// ioe.vn).

- Hội khỏe phù đổng: Tháng 12/2019.

 - Hội thi trang trí lớp học thân thiện. Thời gian: Xong trước tháng 4/2019.

b. Hội thi, kỳ thi cấp huyện

- Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9. Tháng 02/2020.

- Thi học sinh giỏi lớp 6, 7 và 8. Tháng 4/2020.

- Hội thi “Giáo viên dạy giỏi” bậc học THCS. Tháng 11/2019.

- Hội thi trang trí lớp học thân thiện. Thời gian: Tháng 5/2020.

- Cuộc thi Violympic Toán tiếng việt, Violympic Vật lý, Olympic tiếng

Anh trực tuyến. Thời gian: Đến vòng thi cấp huyện, tỉnh, cấp quốc gia phòng

GDĐT có thông báo cụ thể.

c. Hội thi, kỳ thi cấp tỉnh

- Thi Khoa học - Kỹ thuật học sinh trung học: Tháng 01/2020.

- Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9. Tháng 02/2020.

- Thi Giao thông học đường (thi trực tuyến): Thời gian cập nhật trên

Website: http://giaothonghocduong.com.vn/.

- Cuộc thi Violympic Toán, Vật lý, Olympic tiếng Anh. Thời gian: Thông

báo tại website http://violympic.vn/; website http:// ioe.vn.

- Hội khỏe Phù đổng: Tháng 3/2020.

- Hội thi “Tiếng hát người giáo viên nhân dân”. Tháng 11/2019.

4. Các Hội thi, kỳ thi khác do các cấp tổ chức phát động thực hiện khi có

hướng dẫn.

III. KINH PHÍ

Phòng Giáo dục và Đào tạo dự toán kinh phí tổ chức các Hội thi, kỳ thi cấp

huyện theo các văn bản hiện hành. Các đơn vị trường học chủ động tham mưu

với Ban đại diện cha mẹ học sinh về kinh phí tổ chức, khen thưởng các cuộc thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 Ban hành các văn bản hướng dẫn các đơn vị trường học tổ chức các Kỳ thi,

Hội thi; đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức các Hội thi, Kỳ thi cấp trường.

Tham mưu, chỉ đạo tổ chức các kỳ thi cấp huyện, lựa chọn đội tuyển, xây dựng kế

hoạch, chỉ đạo tổ chức ôn luyện đội tuyển tham gia Hội thi, kỳ thi cấp tỉnh, cụ thể

như sau:

http://giaothonghocduong.com.vn/
http://violympic.vn/
http://giaothonghocduong.com.vn/
http://violympic.vn/

4

2. Các đơn vị trường học

Tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch của phòng GD&ĐT; xây dựng kế hoạch

tổ chức các Hội thi, Kỳ thi cấp trường, lựa chọn, thành lập đội tuyển, tổ chức ôn

luyện tham gia Hội thi, Kỳ thi cấp huyện, tỉnh, cấp quốc gia.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các Hội thi, kỳ thi năm học 2019-2020, phòng

Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trường tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm

túc, đảm bảo thời gian theo kế hoạch./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- Lãnh đạo, CC, VC phòng GDĐT;

- Các trường trực thuộc;

- Lưu: VT, Trọng (25b).

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Quốc Tuấn

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2019-09-18T14:29:55+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Quốc Tuấn<tuannq.sopcop@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2019-09-18T15:47:33+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.sopcop@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2019-09-18T15:47:40+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.sopcop@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2019-09-18T15:47:51+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.sopcop@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!